

# **CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE**

Estado de Pernambuco

#### GABINETE DO VEREADOR MARCO AURÉLIO FILHO

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado VOTO DE APLAUSOS e CONGRATULAÇÕES à Secretária de Turismo e Lazer da Cidade do Recife, Sra. Cacau de Paula, que merecidamente assumiu a presidência da Associação Nacional dos Secretários e Dirigentes Municipais de Turismo – ANSEDITUR.

Dê-se conhecimento da decisão desta Casa e do inteiro teor desta Proposição à Secretária de Turismo e Lazer, Sra. Cacau de Paula, Av. Cais do Apolo, 925, 7º andar, Bairro do Recife, Recife-PE, CEP: 50.030-903.

### **JUSTIFICATIVA**

Este requerimento busca reconhecer o comprometimento que a secretária Cacau de Paula tem com a cultura da nossa cidade, sempre atenta as demandas, necessidades e buscando o melhor caminho para a valorização e reconhecimento da nossa cultura, tradições e dos nossos patrimônios. Cacau de Paula desde que assumiu a Secretaria de Turismo e Lazer, desempenha de forma brilhante o seu papel como gestora.

Por sua competência, dedicação e carisma assumiu recentemente a presidência da ANSEDITUR, criada em 2017 para fomentar a criação de políticas públicas e a cadeia turística do setor. Atualmente, são mais de 150 associados e mais de 60 municípios em fase de regularização.

A ANSEDITUR é um colegiado de representação do turismo que integra e fortalece as políticas públicas e ações voltadas para o setor. Cacau de Paula chega para dar um novo gás e agregar valores e conhecimento para o desenvolvimento de políticas públicas para o setor.





## **CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE**

Estado de Pernambuco

#### GABINETE DO VEREADOR MARCO AURÉLIO FILHO

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 03 de fevereiro de 2022.

MARCO AURÉLIO FILHO Vereador - PRTB